
                                      
 

__________________________________ 
Rua Dorval Luz, n.º 123 - Santa Terezinha 
88352-400 - Brusque - SC 
Fone/Fax: (47) 3211-7000 
www.unifebe.edu.br 

 

 

 

Fundação Educacional de Brusque – FEBE  

Conselho Curador 

 

RESOLUÇÃO CC n.º 07/2022 
 

 
Aprova Orçamento Anual do 
Colégio Universitário UNIFEBE 
para o ano de 2023. 

 
 

O Presidente do Conselho Curador – CC, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o que consta no § 7.º do artigo 6.º e no inciso I do artigo 
7.º do Estatuto da FEBE e tendo em vista o que deliberou este Conselho na 
reunião realizada nesta data;  

 
Considerando a Resolução CA n.º 10/2022, de 8/9/2022;                
 
 
RESOLVE: 

 
 
Art. 1.o Aprova Orçamento Anual do Colégio Universitário UNIFEBE para o ano 
de 2023, que fica fazendo parte integrante desta Resolução.  
 
Art. 2.º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Brusque, 8 de setembro de 2022. 
 
 
 
 
 

ANTONIO ROBERTO PACHECO FRANCISCO 
Presidente 

 



 

 ENSINO   

MÉDIO  

 ENSINO 

FUNDAMENTAL 
TOTAL

RECEITA BRUTA DE MENSALIDADES E MATRÍCULAS 2.550.656,40    1.078.299,00     3.628.955,40    

( - ) Bolsas de estudo 107.552,04       33.254,40          140.806,44       

RECEITA LÍQUIDA DE MENSALIDADES E MATRÍCULAS 2.443.104,36    1.045.044,60     3.488.148,96    

( - ) CUSTOS, DESPESAS E INVESTIMENTOS DIRETOS 2.112.379,24    821.099,55        2.933.478,79    

( - ) CUSTOS E DESPESAS DE PESSOAL 1.616.094,72    615.160,44        2.231.255,16    

( - ) Salários de pessoal administrativo e auxiliares do ensino 394.969,56       172.297,32        567.266,88       

( - ) Salários de docentes 823.311,84       284.356,80        1.107.668,64    

( - ) 13o. Salário + Férias 236.888,04       88.793,88          325.681,92       

( - ) FGTS 116.413,56       43.635,84          160.049,40       

( - ) Plano de saúde 22.911,72         15.276,60          38.188,32         

( - ) Ajuda de custo 21.600,00         10.800,00          32.400,00         

( - ) OUTRAS DESPESAS 496.284,52       193.939,11        690.223,63       

( - ) Despesas gerais e administrativas específicas 152.466,00       48.077,00          200.543,00       

( - ) Despesas financeiras (desconto pontualidade) 225.260,41       95.564,83          320.825,24       

( - ) Provisão para devedores duvidosos 118.558,11       50.297,28          168.855,39       

( - ) INVESTIMENTOS -                   12.000,00          12.000,00         

( - ) Acervo Bibliográfico -                   12.000,00          12.000,00         

SUPERÁVIT DIRETO 330.725,12       223.945,05        554.670,17       

( - ) CUSTOS E DESPESAS INDIRETOS 330.725,12       223.945,05        554.670,17       

( - ) TOTAL DE DESPESAS E INVESTIMENTOS 2.443.104,36    1.045.044,60     3.488.148,96    

TOTAL ANUAL (R$)

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE BRUSQUE - FEBE

ORÇAMENTO DE RECEITAS E DESPESAS PARA O ANO DE 2023

COLÉGIO UNIVERSITÁRIO UNIFEBE

ITENS DE RECEITAS E DESPESAS


